

平成28年11月11日

株 主 各 位

東京都豊島区東池袋一丁目9番6号

株式会社ヒト・コミュニケーションズ

代表取締役社長 安 井 豊 明

## 第20回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご支援を賜り誠にありがとうございます。

さて、当社第20回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成28年11月28日（月曜日）午後6時までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

### 記

1. 日 時 平成28年11月29日（火曜日）午前10時
2. 場 所 東京都新宿区戸塚町一丁目104番19号  
リーガロイヤルホテル東京（3階「ロイヤルホール」）  
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）
3. 目的事項  
報告事項
  1. 第20期（平成27年9月1日から平成28年8月31日まで）事業報告及び連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
  2. 第20期（平成27年9月1日から平成28年8月31日まで）計算書類報告の件
- 決議事項
  - 第1号議案 剰余金処分の件
  - 第2号議案 取締役6名選任の件
  - 第3号議案 補欠監査役1名選任の件
  - 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件
  - 第5号議案 役員賞与支給の件

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類並びに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載させていただきます。

(当社ウェブサイト：<http://hitocom-ir.com/>)

第20回定時株主総会におきましては、おみやげの配布は予定しておりません。  
何卒ご理解の程宜しく願い申し上げます。

(提供書面)

## 事業報告

(平成27年9月1日から  
平成28年8月31日まで)

### 1. 企業集団の現況に関する事項

#### (1) 当連結会計年度の事業の状況

##### ① 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、アジア新興国や資源国等の景気の下振れ懸念はあるものの、政府の経済対策や金融政策等により、雇用・所得環境の改善傾向が継続しており、企業収益も依然として高水準にあることから、景気は緩やかな回復基調が継続いたしました。

当社グループが属する営業支援系アウトソーシング業界においては、雇用関連の各種指標の持続的な改善により、小売・サービス分野における人手不足は深刻化している一方で、企業の人材採用意欲は依然旺盛であることから、当社グループが提供する各種人材サービスに対するニーズは引き続き堅調に推移いたしました。

このような環境のもと、当社グループは「変化対応と付加価値ビジネスの創造と追求」を合言葉に、アウトソーシングサービスを牽引するリーディングカンパニーとして、クライアントのニーズに成果で応える「成果追求型営業支援」の実践を継続いたしました。

その実践として、既存の家電分野、ブロードバンド分野、モバイル分野、ストアサービス分野の業務運営事務局の新規提案、収益改善に取り組むとともに、当社の全国拠点網を生かしたセールスプロモーション提案の強化を継続して実施いたしました。増加する訪日外国人旅行者への対応力強化につきましては、インバウンドビジネスを専門に担当する部署の新設を行うことにより、外国人スタッフの登録者数・就業者数の増加に向けた営業強化、多言語コールセンター、商業施設等における免税カウンターの一括運営受託の提案営業を重点的に実施いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は28,825,580千円（前年同期比9.6%増）となりました。また、販売費及び一般管理費においては、当社認知度向上のために広告宣伝費を投下したほか、スタッフ確保のために募集費を積極的に投下した結果、営業利益は2,803,480千円（前年同期比19.0%増）、経常利益は2,811,156千円（前年同期比18.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,562,890千円（前年同期比20.7%増）となりました。

事業別の状況は次のとおりであります。

アウトソーシング事業におきましては、家電分野、ブロードバンド分野及びモバイル分野を中心とした業務運営事務局の受注に向けた提案及び収益改善を継続するとともに、セールスプロモーション提案によるキャンペーン受注の獲得及びストアサービス分野、コールセンター他分野における営業アウトソーシングの受注強化に取り組み、前連結会計年度に引き続き新たな成長の柱の育成に注力いたしました。

上記取り組みにより、第1四半期連結累計期間に大手通信事業者から受注した全国の量販店におけるブロードバンドサービスの販売支援を業務内容とする業務運営事務局の売上高が大幅に増加したほか、前連結会計年度より継続して受注した案件が売上高の増加に寄与いたしました。また、インバウンドビジネスを専門に担当する部署を新設し、増加する訪日外国人旅行者の取り込みを強化する流通各社に対する提案営業活動を強化した結果、首都圏エリアにおいて多言語コールセンター及び免税カウンター運営の案件受注が増加いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は20,269,144千円（前年同期比13.6%増）、営業利益は2,536,123千円（前年同期比23.7%増）となりました。

人材派遣事業におきましては、家電分野、ストアサービス分野、コールセンター他分野を中心に、幅広い取引先からの案件の新規受注獲得に取り組みました。家電分野におきましては、外資系メーカーを中心に新規案件の受注が増加し、ストアサービス分野におきましては、北海道エリアにおいて食品・コスメティック・ファッション販売等における受注が増加したほか、大手GMS・食品スーパーにおける人材採用難等に伴う需要拡大に伴い、引き続きレジ業務他幅広い職種での受注が増加いたしました。また、コールセンター他分野におきましては、訪日外国人旅行者向けの人材サービスの受注が増加いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は8,381,588千円（前年同期比1.2%増）、営業利益は290,507千円（前年同期比3.3%減）となりました。

その他におきましては、東日本・西日本エリアにおいて販売教育研修の案件の受注が減少いたしました。

その結果、当連結会計年度の売上高は174,846千円（前年同期比9.0%減）、営業損失は4,745千円（前連結会計年度は24,947千円の営業利益）となりました。

## (事業別売上高)

| 事業区分       | 第 19 期<br>(平成27年8月期)<br>(前連結会計年度) |       | 第 20 期<br>(平成28年8月期)<br>(当連結会計年度) |       | 前年同期比       |      |
|------------|-----------------------------------|-------|-----------------------------------|-------|-------------|------|
|            | 金 額                               | 構成比   | 金 額                               | 構成比   | 金 額         | 構成比  |
| アウトソーシング事業 | 17,836,947千円                      | 67.8% | 20,269,144千円                      | 70.3% | 2,432,197千円 | 2.5% |
| 人材派遣事業     | 8,283,305                         | 31.5  | 8,381,588                         | 29.1  | 98,283      | △2.4 |
| 計          | 26,120,252                        | 99.3  | 28,650,733                        | 99.4  | 2,530,480   | 0.1  |
| その他        | 192,183                           | 0.7   | 174,846                           | 0.6   | △17,336     | △0.1 |
| 合計         | 26,312,436                        | 100.0 | 28,825,580                        | 100.0 | 2,513,143   | －    |

## ② 設備投資の状況

当連結会計年度中において実施いたしました企業集団の設備投資の総額は48,167千円で、その主なものは次のとおりであります。

## イ. 当連結会計年度中に完成した主要設備

| 資産の種類     | 内容及び金額            |          |
|-----------|-------------------|----------|
| 建 物       | 支店開設及び移転、増床による新設  | 15,050千円 |
| 工具、器具及び備品 | 業務管理基幹システムサーバーの購入 | 8,048千円  |
| ソフトウェア    | 業務管理基幹システムの機能追加   | 6,060千円  |

## ロ. 当連結会計年度において継続中の主要設備の新設、拡充

該当事項はありません。

## ハ. 当連結会計年度中に実施した重要な固定資産の売却、撤去、滅失

該当事項はありません。

## ③ 資金調達の状況

所要資金につきましては、自己資金及び短期借入金で賄っております。

## ④ 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況

該当事項はありません。

## ⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況

該当事項はありません。

## ⑥ 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

該当事項はありません。

⑦ 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況

当社は、平成27年11月13日に、株式会社ジャパンリムジンサービスの発行済株式総数の100%を取得し、子会社化いたしました。

(2) 対処すべき課題

現在のわが国経済は、雇用情勢について完全失業率が3%台で推移するなど、改善の動きが見られ、所得環境の改善も相まって、景気は緩やかな回復基調が継続している状況であります。そこで、今後当社グループといたしましても更なる事業の再構築等を推進していく必要性があり、特に下記の3点を重点課題として取り組んでまいります。

① 稼働スタッフの確保

当社グループの事業を支える重要な要素は、現場業務を担当するスタッフの確保であります。

有効求人倍率、失業率等の雇用関連の各種指標の持続的な改善により、小売・サービス分野における人手不足は深刻化・長期化しており、逼迫した雇用情勢が継続すると見込まれております。

しかしながらその一方で、生産性の向上に貢献しうる即戦力となる人材や専門性の高い人材に対するニーズはますます高まっております。

このニーズに応えるため、当社グループでは登録機能に特化した登録センターの開設を引き続き推進し登録スタッフを確保していくとともに、単に専門知識、経験を有するスタッフを確保するだけでなく、専門知識を有さない未経験者の販売スキルを、効果的な教育研修の実施により経験者レベルまで引き上げ、これらの潜在的労働力を市場に提供することに注力してまいります。また、研修・フォロー体制を充実させ、スタッフが長期間就業できる環境を整備し、退職の抑止に重点的に取り組んでまいります。

② 従業員の意欲・能力の向上

当社グループは、従業員に期待される役割に対する成果（実績）と職務遂行能力をバランスよく適正に評価していくとともに、当社グループを取り巻く雇用環境等の社会情勢の変化のスピードに対応できる人材を育成する体制を整えることが急務であると考えております。

そのため当社グループでは、中途社員・新入社員のバランスの良い採用、社内外の研修等の活用、福利厚生の実施等により従業員一人一人のモチベーション及び能力の向上を図ってまいります。

### ③ 事業領域の拡大

当社グループは、家電分野、ブロードバンド分野、モバイル分野他、幅広い商材分野にて事業を展開することにより、クライアントの幅広いニーズに応えるとともに、経営基盤の安定化を図ってまいりました。

今後は更に、「新規商材分野」、「新規サービス」の事業領域拡大・全国展開に注力してまいります。具体的には、「新規商材分野」としては、既存の営業支援と相乗効果の見込まれる観光分野への営業強化を、「新規サービス」としては、増加する訪日外国人旅行者向けのサービスとして多言語コールセンター、免税カウンターの運営受託並びに外国人人材サービスの提案営業を推進してまいります。

### (3) 財産及び損益の状況

#### ① 企業集団の財産及び損益の状況

| 区 分                          | 第 17 期<br>(平成25年 8 月期) | 第 18 期<br>(平成26年 8 月期) | 第 19 期<br>(平成27年 8 月期) | 第 20 期<br>(当連結会計年度)<br>(平成28年 8 月期) |
|------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------------------|
| 売 上 高(千 円)                   | 20,309,880             | 22,239,651             | 26,312,436             | 28,825,580                          |
| 経 常 利 益(千 円)                 | 1,676,791              | 1,913,260              | 2,364,694              | 2,811,156                           |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益(千 円) | 930,518                | 1,044,404              | 1,295,129              | 1,562,890                           |
| 1 株 当 た り<br>当 期 純 利 益(円)    | 51.99                  | 58.35                  | 72.36                  | 87.32                               |
| 総 資 産(千 円)                   | 7,133,654              | 8,585,462              | 10,364,094             | 11,539,769                          |
| 純 資 産(千 円)                   | 4,843,168              | 5,694,536              | 6,727,957              | 8,088,577                           |
| 1 株 当 た り<br>純 資 産 額(円)      | 270.58                 | 318.14                 | 374.84                 | 450.65                              |

(注) 1. 当社は第17期(平成25年8月期)及び第20期(平成28年8月期)にそれぞれ普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。第17期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額を算定しております。

2. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、当連結会計年度より、「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」としております。

#### ② 当社の財産及び損益の状況

| 区 分                       | 第 17 期<br>(平成25年 8 月期) | 第 18 期<br>(平成26年 8 月期) | 第 19 期<br>(平成27年 8 月期) | 第 20 期<br>(当事業年度)<br>(平成28年 8 月期) |
|---------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高(千 円)                | 20,062,914             | 21,960,126             | 23,623,299             | 26,048,041                        |
| 経 常 利 益(千 円)              | 1,648,161              | 1,882,513              | 2,308,697              | 2,777,052                         |
| 当 期 純 利 益(千 円)            | 916,506                | 1,029,042              | 1,282,238              | 1,557,231                         |
| 1 株 当 た り<br>当 期 純 利 益(円) | 51.20                  | 57.49                  | 71.64                  | 87.00                             |
| 総 資 産(千 円)                | 7,085,052              | 8,523,732              | 10,076,018             | 11,258,972                        |
| 純 資 産(千 円)                | 4,832,397              | 5,668,403              | 6,745,596              | 8,097,034                         |
| 1 株 当 た り<br>純 資 産 額(円)   | 269.98                 | 316.68                 | 376.86                 | 452.36                            |

(注) 当社は第17期(平成25年8月期)及び第20期(平成28年8月期)にそれぞれ普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。第17期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額を算定しております。



#### (4) 重要な親会社及び子会社の状況

##### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

##### ② 重要な子会社の状況

| 会社名             | 資本金       | 当社の出資比率 | 主要な事業内容              |
|-----------------|-----------|---------|----------------------|
| 株式会社ボイスエンタープライズ | 15,000千円  | 100.0%  | 人材派遣事業               |
| 株式会社ティーシーエイ     | 100,000千円 | 100.0%  | アウトソーシング事業<br>人材派遣事業 |
| 株式会社WSSスタッフイング  | 40,000千円  | 100.0%  | アウトソーシング事業<br>人材派遣事業 |
| 株式会社ジャッツ        | 40,000千円  | 65.0%   | アウトソーシング事業<br>人材派遣事業 |

(注) 株式会社ボイスエンタープライズは、平成28年9月1日付で当社に吸収合併されております。

#### (5) 主要な事業内容 (平成28年8月31日現在)

| 事業区分       | 事業内容                                                                                                                                                                                                                           |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| アウトソーシング事業 | <ul style="list-style-type: none"><li>・デジタル家電、高性能携帯電話(スマートフォン等)、生鮮食料品やコスメティック・ファッションの販売</li><li>・固定通信回線(光回線等)への加入促進業務</li><li>・バスガイド業務、展示会、コンベンション、スポーツイベント運営業務</li><li>・各種受付コールセンター業務、訪日外国人向け多言語コールセンター、免税カウンター受託業務</li></ul> |
| 人材派遣事業     | <ul style="list-style-type: none"><li>・デジタル家電、高性能携帯電話(スマートフォン等)、生鮮食料品やコスメティック・ファッションの販売</li><li>・国内旅行・海外旅行添乗業務、バスガイド業務</li><li>・コールセンター業務</li></ul>                                                                            |

#### (6) 主要な営業所 (平成28年8月31日現在)

|     |                                                                                                                                      |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 本社  | 東京都豊島区                                                                                                                               |
| 支社  | 関西支社(大阪府大阪市)、東海支社(愛知県名古屋市)、九州支社(福岡県福岡市)、北海道支社(北海道札幌市)、東北支社(宮城県仙台市)                                                                   |
| 支店  | 横浜支店(神奈川県横浜市)、千葉支店(千葉県船橋市)、京都支店(京都府京都市)、水戸支店(茨城県水戸市)、新潟支店(新潟県新潟市)、岡山支店(岡山県岡山市)、広島支店(広島県広島市)、静岡支店(静岡県静岡市)、長野支店(長野県長野市)、大宮支店(埼玉県さいたま市) |
| 営業所 | 浜松営業所(静岡県浜松市)、鹿児島営業所(鹿児島県鹿児島市)、宇都宮営業所(栃木県宇都宮市)、金沢営業所(石川県金沢市)、沖縄営業所(沖縄県那覇市)                                                           |

(7) 従業員の状況 (平成28年8月31日現在)

① 企業集団の従業員数

| 従業員数 | 前連結会計年度末比増減 |
|------|-------------|
| 327名 | 12名増        |

(注) 「従業員数」には、正社員の他に契約社員を含めて表示しております。

② 当社の従業員数

| 従業員数 | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|------|-----------|-------|--------|
| 249名 | 15名増      | 34.7歳 | 4.4年   |

(注) 「従業員数」には、正社員の他に契約社員を含めて表示しております。

(8) 主要な借入先 (平成28年8月31日現在)

| 借入先        | 借入額 (千円) |
|------------|----------|
| 株式会社みずほ銀行  | 60,000   |
| 株式会社三井住友銀行 | 20,000   |
| 株式会社りそな銀行  | 20,000   |

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 会社の株式に関する事項（平成28年8月31日現在）

- (1) 発行可能株式総数 56,000,000株
- (2) 発行済株式の総数 17,900,000株（自己株式584株を含む）
- (3) 株主数 4,001名
- (4) 大株主（上位10名）

| 株 主 名                                                      | 持 株 数       | 持 株 比 率 |
|------------------------------------------------------------|-------------|---------|
| 野村信託銀行株式会社<br>(信託口 2052116)                                | 5,535,600 株 | 30.93%  |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社<br>(信託口)                              | 2,187,000   | 12.22   |
| みずほ信託銀行株式会社<br>有価証券管理信託 0700026                            | 2,148,000   | 12.00   |
| 株式会社ダッチパートナーズ                                              | 2,120,000   | 11.84   |
| 管理信託 (A001) 受託者<br>株式会社 S M B C 信託銀行                       | 1,428,400   | 7.98    |
| 日本マスタートラスト信託銀行<br>株式会社 (信託口)                               | 1,005,900   | 5.62    |
| 資産管理サービス信託銀行株式会社<br>(証券投資信託口)                              | 346,400     | 1.94    |
| 野村信託銀行株式会社 (投信口)                                           | 242,800     | 1.36    |
| 安 井 豊 明                                                    | 203,400     | 1.14    |
| CBNY-GOVERNMENT OF NORWAY<br>(常任代理人 シティバンク銀行株式会社<br>証券業務部) | 174,300     | 0.97    |

(注) 持株比率は自己株式（584株）を控除して計算しております。

### 3. 会社の新株予約権等に関する事項

- (1) 当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況  
(平成28年8月31日現在)  
該当事項はありません。
- (2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況  
該当事項はありません。

### 4. 会社役員に関する事項

- (1) 取締役及び監査役の氏名等 (平成28年8月31日現在)

| 会社における地位 | 氏名   | 担当及び重要な兼職の状況                                                                                   |
|----------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役社長  | 安井豊明 | 株式会社ジャッツ 取締役                                                                                   |
| 取締役      | 安川徳昭 | 経理財務本部長 兼 業務部長<br>株式会社ボイスエンタープライズ 取締役<br>株式会社ティーシーエイ 取締役<br>株式会社ジャッツ 取締役<br>株式会社WSSスタッフィング 取締役 |
| 取締役      | 積真義  | 本社営業本部長 兼 東日本営業本部長                                                                             |
| 取締役      | 川上勝二 | 人事総務本部長                                                                                        |
| 取締役      | 吉綱利明 | 西日本営業本部長 兼 関西支社長<br>株式会社WSSスタッフィング 取締役                                                         |
| 取締役      | 上村隆史 | 公益財団法人労働問題リサーチセンター<br>理事長                                                                      |
| 取締役      | 古賀哲夫 | 株式会社ジャッツ 取締役                                                                                   |
| 常勤監査役    | 立石和義 | 株式会社ボイスエンタープライズ 監査役<br>株式会社ティーシーエイ 監査役<br>株式会社ジャッツ 監査役                                         |
| 監査役      | 松田孝子 | 松田孝子法律事務所 弁護士                                                                                  |
| 監査役      | 中島公男 |                                                                                                |

- (注) 1. 取締役上村隆史氏、古賀哲夫氏は、社外取締役であります。  
2. 監査役立石和義氏、松田孝子氏並びに中島公男氏は、社外監査役であります。  
3. 上村隆史氏は平成28年8月31日に取締役を辞任しております。なお当該取締役の地位及び担当は退任時の地位及び担当であります。  
4. 常勤監査役立石和義氏は、税理士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。  
5. 当社は監査役立石和義氏並びに松田孝子氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

- (2) 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

### (3) 取締役及び監査役の報酬等の額

#### ① 当事業年度に係る報酬等の額

| 区 分                | 員 数       | 報 酬 等 の 額              |
|--------------------|-----------|------------------------|
| 取 締 役<br>(うち社外取締役) | 7名<br>(2) | 135,526 千円<br>(15,001) |
| 監 査 役<br>(うち社外監査役) | 3<br>(3)  | 11,000<br>(11,000)     |
| 合 計<br>(うち社外役員)    | 10<br>(5) | 146,526<br>(26,001)    |

- (注) 1. 取締役の報酬等の額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。
2. 取締役の報酬限度額は、平成23年3月14日開催の臨時株主総会において、年額500百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。
3. 監査役の報酬限度額は、平成21年11月26日開催の第13回定時株主総会において、年額13百万円以内と決議いただいております。
4. 上記の報酬等の額には、以下のものが含まれております。
- ・当事業年度における役員退職慰労引当金の繰入額7,850千円（取締役5名に対し7,850千円）
  - ・平成28年11月29日開催の第20回定時株主総会において付議いたします役員賞与13,700千円（取締役5名に対し13,700千円）

#### ② 当事業年度に支払った役員退職慰労金 該当事項はありません。

#### ③ 社外役員が親会社又は子会社等から受けた役員報酬等の総額 該当事項はありません。

#### (4) 社外役員に関する事項

##### ① 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該法人等との関係

| 区分  | 氏名    | 兼職先                | 兼務内容 | 当該他の法人等との関係                                 |
|-----|-------|--------------------|------|---------------------------------------------|
| 取締役 | 上村 隆史 | 公益財団法人労働問題リサーチセンター | 理事長  | 当社と公益財団法人労働問題リサーチセンターとの間に、重要な取引その他関係はありません。 |
| 取締役 | 古賀 哲夫 | 株式会社ジャッツ           | 取締役  | 株式会社ジャッツは、当社が議決権の65%を保有する子会社であります。          |
| 監査役 | 立石 和義 | 株式会社ボイスエンタープライズ    | 監査役  | 株式会社ボイスエンタープライズは、当社が議決権の100%を保有する子会社であります。  |
|     |       | 株式会社ティーシーエイ        | 監査役  | 株式会社ティーシーエイは、当社が議決権の100%を保有する子会社であります。      |
|     |       | 株式会社ジャッツ           | 監査役  | 株式会社ジャッツは、当社が議決権の65%を保有する子会社であります。          |
| 監査役 | 松田 孝子 | 松田孝子法律事務所          | 弁護士  | 当社と松田孝子法律事務所との間に、重要な取引その他関係はありません。          |

② 当事業年度における主な活動状況

|           | 出席状況及び発言状況                                                                                                       |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 取締役 上村 隆史 | 当事業年度に開催された取締役会13回のうち10回に出席いたしました。労働省（現厚生労働省）において労働行政に長期にわたり関わってきた経験を生かし、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言・提言を行っております。 |
| 取締役 古賀 哲夫 | 当事業年度に開催された取締役会13回のうち11回に出席いたしました。経営者としての豊富な経験を通じて培われた幅広い見識を生かし、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言・提言を行っております。          |
| 監査役 立石 和義 | 当事業年度に開催された取締役会13回のうち12回、監査役会13回のうち13回に出席いたしました。主に税理士としての専門的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言・提言を行っております。 |
| 監査役 松田 孝子 | 当事業年度に開催された取締役会13回のうち12回、監査役会13回のうち12回に出席いたしました。弁護士としての専門的見地から、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための発言を行っております。              |
| 監査役 中島 公男 | 当事業年度に開催された取締役会13回のうち13回、監査役会13回のうち13回に出席いたしました。労働省（現厚生労働省）出身であることから、当社事業の労働法及び派遣法関連法令に対する適法性を確保するための発言を行っております。 |

## 5. 会計監査人の状況

(1) 名称 新日本有限責任監査法人

### (2) 報酬等の額

|                                        | 報酬等の額     |
|----------------------------------------|-----------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                    |           |
| イ. 公認会計士法第2条第1項の業務に係る報酬等の額             | 29,160 千円 |
| ロ. 公認会計士法第2条第1項の業務以外の業務に係る報酬等の額        | — 千円      |
| 当社及び当社の子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 29,160 千円 |

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

### (3) 非監査業務の内容

該当事項はありません。

### (4) 会計監査人の報酬等に監査役会が同意した理由

監査役会は、監査項目別監査時間及び監査報酬の推移並びに過年度の監査計画の実績の状況を把握し、当事業年度の監査時間及び報酬額の見積りの妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬等につき、会社法第399条第1項の同意を行っております。

### (5) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、会計監査人の解任又は不再任を株主総会の議案の内容とすることを決定いたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

### (6) 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。



**(7) 会計監査人が受けた過去2年間の業務の停止の処分に係る事項**

当社の会計監査人である新日本有限責任監査法人は、平成27年12月22日、金融庁から、契約の新規の締結に関する業務の停止3ヶ月（平成28年1月1日から平成28年3月31日）の処分を受けました。当社は、同監査法人の再発防止に向けた改善への業務の取り組み及び当社に対する監査業務は適切かつ厳格に遂行されていることを評価し、今後も同監査法人による継続的な監査を行うことが最善との判断に至っております。

## 6. 会社の体制及び方針

### (1) 業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他の会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

- ① 当社及び子会社の取締役、使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - (a) 当社は、取締役及び使用人が、法令、定款及び社会倫理規範に適合することを確保するため、当社グループのコンプライアンス管理体制を整備しコンプライアンス教育・研修等を実施して周知徹底を図る。また、その実践のため企業理念及び諸規程・マニュアル等を制定する。
  - (b) 当社は、他の業務執行部門から独立した代表取締役社長直轄の内部監査室による内部監査を実施する。内部監査を通じて各部門の内部管理体制の適切性・有効性を検証・評価し、その改善を促すことにより、当社グループの使用人の職務執行の適法性を確保する。
  - (c) 社会秩序や安全に脅威を与える反社会的勢力とは一切の関係を遮断するとともに、これら反社会的勢力に対しては、警察等の外部専門機関と緊密に連携し、全社を挙げて毅然とした態度で対応する。
- ② 取締役の職務の遂行に係る情報の保存及び管理に関する体制  
文書管理規程その他関連規程に従い、取締役の職務執行に係る情報を文書または電磁記録的な媒体に記録し、保存する。取締役及び監査役は、常時、これらの文書等を閲覧できるものとする。
- ③ 当社及び子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - (a) 当社及び子会社の業務執行に係るリスクに関して、各関係部門・子会社においてそれぞれ予見されるリスクの分析と識別を行い、全社のリスクを網羅的・総括的に管理する。
  - (b) 当社及び子会社の経営に重大な影響を与えるような経営危機が発生した場合は、代表取締役社長を本部長とする対策本部を設置し、当社及び子会社の損失を最小限に抑えるとともに早期の現状回復に努める。

- ④ 当社及び子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
- (a) 当社は取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎として、取締役会を毎月開催するとともに、必要に応じて臨時取締役会を開催する。取締役会の手続き及び取締役会の権限範囲等は取締役会規程で明確にする。
  - (b) 子会社は会社の規模に応じて取締役会を毎月若しくは少なくとも四半期に1回以上開催し、当社の社長室が開催状況を定期的に確認する。また、子会社は必要に応じて臨時取締役会を開催する。
  - (c) 取締役による効果的な業務運営を確保するため、組織規程及び職務分掌規程を定めるとともに、取締役の職務執行に関する基本的職務・責任権限に関する事項を明確にすることで組織の効率的な運営を図ることを目的として、職務権限規程を定める。
  - (d) その他社内規程を整備することにより、取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保する。
  - (e) 当社は、経営計画を適正に策定・運用するため、予算管理規程を定める。同規程に則り、取締役会において中期経営計画並びに単年度予算を策定するとともに、原則として事業年度毎に1回、中期経営計画のローリング（終期の更新と内容の見直し）を行う。
  - (f) 取締役は、取締役会で定めた中期経営計画及び単年度予算に基づき効率的な職務執行を行い、予算の進捗状況について取締役会に報告する。
- ⑤ 当該会社及びその子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- (a) 当社は、関係会社管理規程を定め、当社の子会社における経営上の重要事項の決定を事前承認事項とすること等により、グループ全体の経営管理を行う。
  - (b) 当社は、内部統制の構築を目的として内部統制委員会を設置し、当社及び当社の子会社における内部統制に関する協議、情報の共有化、指示・要請の伝達等が効率的に行われる体制を構築する。
  - (c) 子会社の取締役または監査役を当社から子会社に派遣し、取締役会への出席及び監査役による監査を通じて経営の状況を把握し、監督する。
  - (d) 当社の内部監査室は、グループ全体の法令・定款及び社内規程の遵守体制の有効性について監査を行う。また、是正・改善の必要がある場合、すみやかにその対策を講じるように適切な指摘や指導を行う。

- ⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの独立性並びに指示に対する実効性の確保に関する事項
- (a) 当社は、監査役の要求を受けた場合に補助使用人を置き、監査役の職務の補助を行う。
  - (b) 監査役より監査業務に必要な業務指示・命令を受けた使用人は、その業務指示等に関して、取締役の指揮命令を受けないこととする。
- ⑦ 当社及び子会社の取締役、使用人が監査役に報告をするための体制及び監査役へ報告した者が当該報告をしたことを理由として不利益を受けないことを確保するための体制
- (a) 監査役を取締役会及びその他重要な会議に招集し、会社経営及び事業運営上の重要事項並びに業務執行状況を報告することとする。
  - (b) 内部監査部門が実施した監査結果を監査役に供覧することとする。
  - (c) 使用人は前項に関する重大な事実を発見した場合は、監査役に直接報告することができるものとする。
  - (d) 当社は、内部通報規程等の社内規程において、使用人が監査役への報告または内部通報窓口への通報により、人事評価において不利な取り扱いを受けることが無く、また不利益処分の対象となることがないよう明示的に定める。
- ⑧ 監査役の職務の執行について生ずる費用の処理の方針
- 監査役の職務の執行について生ずる費用の前払いまたは支出した費用の償還、負担した債務の弁済等の処理は、監査役からの申請に基づき適切に行う。
- ⑨ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- (a) 監査役は、監査役監査に関する基準及び基本事項を規定し、監査役監査の円滑かつ効果的な実施を図ることを目的として、監査役会規程を定める。監査役は同規程に定めるところにより、業務監査及び会計監査を行う。
  - (b) 監査役は、必要に応じて取締役及び使用人に対する個別のヒアリング等を実施することができるとともに、代表取締役社長、内部監査室、会計監査人と定期的な会合を持ち、意見を交換する。
  - (c) 監査役が監査の実施にあたり必要と認めるときは、弁護士その他の外部アドバイザーを任用しその費用を当社に請求することができる。

## (2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

当事業年度（平成27年9月1日から平成28年8月31日）における上記体制の運用状況の概要は次のとおりであります。

### ① 内部統制システム全般

当社及び子会社の内部統制システム全般の整備・運用状況を当社の内部監査室及び内部統制委員会（当事業年度は3回開催）がモニタリングし、改善を進めております。また、内部監査室及び内部統制委員会は金融商品取引法に基づく「財務報告に係る内部統制の有効性の評価」を行っております。

### ② コンプライアンス

法令遵守体制の点検・強化を当社のコンプライアンス室が中心となって行っており、当社の取締役会及び社内的重要会議において、コンプライアンスに関する課題及びその対応策を共有しております。また、従業員に対し定期的なコンプライアンス研修を実施しております。

### ③ 子会社経営管理

子会社の経営管理につきましては、当社の社長室にて子会社の経営管理体制を整備、統括するとともに、関係会社管理規程に基づき、子会社からの業務に関する重要事項の報告を受け、その承認を行っております。また、当社の内部監査室が子会社に対する監査を実施し、グループ経営に対応した効果的なモニタリングを実施しております。

### ④ 取締役の職務執行

社外取締役を複数名選任し、かつ取締役会を通じて社外取締役からの発言が積極的に行われる機会を設けることで、監督機能を強化しております。なお、当事業年度においては、取締役会は13回開催されております。

### ⑤ 監査役

社外監査役を含む監査役は、取締役会の出席及び社内的重要会議への出席を通じて、内部監査室、内部統制委員会が担当する内部統制の整備、運用状況を確認しております。また、会計監査人、内部監査室等、内部統制に係る組織と相互に連携・情報交換をすることにより、当社の内部統制システム全般をモニタリングするとともに、より効率的な運用について助言を行っております。

**(3) 株式会社の支配に関する基本方針**

該当事項はありません。

**(4) 親会社等との取引に関する事項**

該当事項はありません。

**(5) 特定完全子会社に関する事項**

該当事項はありません。

**(6) 剰余金の配当等の決定に関する方針**

当社は、企業価値を継続的に拡大し、株主様への利益還元を行うことを重要な経営課題と認識しております。

配当金・内部留保に関する基本方針といたしましては、毎期の業績、財政状況を勘案しつつ、将来の事業拡大のために必要な内部留保とのバランスを図りながら配当による株主様への利益還元を安定的かつ継続的に実施する方針であります。

この方針に基づき、当期の期末配当金につきましては1株あたり7.0円とし、中間配当金の1株あたり5.75円と合わせ、当期の年間配当金は1株あたり12.75円となります。

# 連 結 貸 借 対 照 表

(平成28年 8月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目                    | 金 額               | 科 目                      | 金 額               |
|------------------------|-------------------|--------------------------|-------------------|
| <b>(資 産 の 部)</b>       |                   | <b>(負 債 の 部)</b>         |                   |
| <b>流 動 資 産</b>         | <b>8,707,562</b>  | <b>流 動 負 債</b>           | <b>3,274,294</b>  |
| 現金及び預金                 | 4,910,903         | 短期借入金                    | 100,000           |
| 売 掛 金                  | 3,600,828         | 未 払 金                    | 1,818,472         |
| 前 払 費 用                | 58,309            | 未 払 費 用                  | 39,065            |
| 繰 延 税 金 資 産            | 118,614           | 未 払 法 人 税 等              | 764,383           |
| そ の 他                  | 18,904            | 未 払 消 費 税 等              | 340,989           |
| <b>固 定 資 産</b>         | <b>2,832,207</b>  | 預 り 金                    | 90,850            |
| <b>有 形 固 定 資 産</b>     | <b>1,891,264</b>  | 賞 与 引 当 金                | 87,888            |
| 建 物                    | 602,433           | 役 員 賞 与 引 当 金            | 14,330            |
| 工 具、器 具 及 び 備 品        | 16,633            | そ の 他                    | 18,313            |
| 土 地                    | 1,272,197         | <b>固 定 負 債</b>           | <b>176,897</b>    |
| <b>無 形 固 定 資 産</b>     | <b>346,860</b>    | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金        | 82,797            |
| の れ ん                  | 315,606           | 退 職 給 付 に 係 る 負 債        | 33,413            |
| ソ フ ト ウ ェ ア            | 25,979            | 資 産 除 去 債 務              | 24,143            |
| そ の 他                  | 5,274             | そ の 他                    | 36,544            |
| <b>投 資 そ の 他 の 資 産</b> | <b>594,083</b>    | <b>負 債 合 計</b>           | <b>3,451,192</b>  |
| 投 資 有 価 証 券            | 277,443           | <b>(純 資 産 の 部)</b>       |                   |
| 関 係 会 社 出 資 金          | 5,357             | 株 主 資 本                  | 8,066,075         |
| 関 係 会 社 長 期 貸 付 金      | 82,000            | 資 本 金                    | 737,815           |
| 敷 金 及 び 保 証 金          | 159,801           | 資 本 剰 余 金                | 609,788           |
| 繰 延 税 金 資 産            | 104,300           | 利 益 剰 余 金                | 6,718,635         |
| そ の 他                  | 13,728            | 自 己 株 式                  | △164              |
| 貸 倒 引 当 金              | △48,548           | そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額    | 367               |
| <b>資 産 合 計</b>         | <b>11,539,769</b> | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金  | 367               |
|                        |                   | 非 支 配 株 主 持 分            | 22,134            |
|                        |                   | <b>純 資 産 合 計</b>         | <b>8,088,577</b>  |
|                        |                   | <b>負 債 及 び 純 資 産 合 計</b> | <b>11,539,769</b> |

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

# 連 結 損 益 計 算 書

(平成27年9月1日から  
平成28年8月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                          | 金         | 額          |
|------------------------------|-----------|------------|
| 売 上 高                        |           | 28,825,580 |
| 売 上 原 価                      |           | 21,751,372 |
| 売 上 総 利 益                    |           | 7,074,207  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費          |           | 4,270,727  |
| 営 業 利 益                      |           | 2,803,480  |
| 営 業 外 収 益                    |           |            |
| 受 取 利 息                      | 745       |            |
| 有 価 証 券 利 息                  | 824       |            |
| 受 取 地 代 家 賃                  | 4,080     |            |
| 受 取 保 険 金                    | 3,103     |            |
| 還 付 消 費 税 等                  | 1,681     |            |
| 雑 収 入                        | 1,834     | 12,269     |
| 営 業 外 費 用                    |           |            |
| 支 払 利 息                      | 2,143     |            |
| 債 権 売 却 損                    | 13        |            |
| 雑 損 失                        | 2,436     | 4,593      |
| 経 常 利 益                      |           | 2,811,156  |
| 特 別 損 失                      |           |            |
| 固 定 資 産 除 却 損                | 5,628     |            |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損            | 6,297     |            |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損            | 64,003    |            |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額              | 48,548    |            |
| ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損            | 1,400     | 125,877    |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益        |           | 2,685,278  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税        | 1,182,650 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額                | △63,785   | 1,118,864  |
| 当 期 純 利 益                    |           | 1,566,413  |
| 非 支 配 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益 |           | 3,523      |
| 親 会 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益 |           | 1,562,890  |

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。



## 連結株主資本等変動計算書

(平成27年9月1日から  
平成28年8月31日まで)

(単位：千円)

|                               | 株 主 資 本 |           |           |      |            |
|-------------------------------|---------|-----------|-----------|------|------------|
|                               | 資本金     | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式 | 株主資本<br>合計 |
| 平成27年9月1日残高                   | 737,815 | 609,788   | 5,361,588 | △164 | 6,709,028  |
| 連結会計年度中の変動額                   |         |           |           |      |            |
| 剰余金の配当                        |         |           | △205,843  |      | △205,843   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益               |         |           | 1,562,890 |      | 1,562,890  |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) |         |           |           |      |            |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | —       | —         | 1,357,047 | —    | 1,357,047  |
| 平成28年8月31日残高                  | 737,815 | 609,788   | 6,718,635 | △164 | 8,066,075  |

|                               | その他の包括利益累計額      |                   | 非支配<br>株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------------|------------------|-------------------|-------------|-----------|
|                               | その他有価証券<br>評価差額金 | その他の包括<br>利益累計額合計 |             |           |
| 平成27年9月1日残高                   | 317              | 317               | 18,611      | 6,727,957 |
| 連結会計年度中の変動額                   |                  |                   |             |           |
| 剰余金の配当                        |                  |                   |             | △205,843  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益               |                  |                   |             | 1,562,890 |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | 49               | 49                | 3,523       | 3,572     |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | 49               | 49                | 3,523       | 1,360,620 |
| 平成28年8月31日残高                  | 367              | 367               | 22,134      | 8,088,577 |

※単位未満の端数処理は、切り捨てて表示によっております。

## 連結注記表

### (1) 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

#### 1 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 4社

主要な連結子会社名

株式会社ボイスエンタープライズ

株式会社ティーシーエイ

株式会社WS S スタッフィング

株式会社ジャッツ

主要な非連結子会社

人可夢商務諮詢（上海）有限公司

株式会社ジャパンリムジンサービス

連結の範囲から除いた理由

非連結子会社は、いずれも小規模会社であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

#### 2 持分法の適用に関する事項

持分法を適用した非連結子会社又は関連会社の数

該当する会社はありません。

持分法を適用していない非連結子会社又は関連会社の名称等

(非連結子会社)

人可夢商務諮詢（上海）有限公司

株式会社ジャパンリムジンサービス

持分法を適用していない理由

持分法を適用していない非連結子会社は、いずれも当期純損益及び利益剰余金等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

### 3 会計方針に関する事項

#### 資産の評価基準及び評価方法

##### 有価証券の評価基準及び評価方法

###### 子会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

###### その他有価証券

###### 時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しております。

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

###### 時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

#### 固定資産の減価償却の方法

##### ①有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備については定額法によっております。

また、取得原価が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物        | 3年～32年 |
| 工具、器具及び備品 | 3年～15年 |

##### ②無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|             |            |
|-------------|------------|
| 自社利用のソフトウェア | 5年(利用可能期間) |
|-------------|------------|

#### 重要な引当金の計上基準

##### ①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### ②賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、翌連結会計年度の賞与支給見込額のうち、当連結会計年度に対応する金額を計上しております。

##### ③役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

#### ④役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

#### 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### のれんの償却方法及び期間

のれんの償却については、その投資効果の発現する期間を合理的に見積もり、その見積もり期間に応じて均等償却しております。

#### その他連結計算書類の作成のための重要な事項

##### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## (2) 会計方針の変更に関する注記

### (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。), 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当連結会計年度から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当連結会計年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しが企業結合年度の翌年度に行われた場合には、当該見直しが行われた年度の期首残高に対する影響額を区分表示するとともに、当該影響額の反映後の期首残高を記載する方法に変更いたします。加えて、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

### (有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当連結会計年度より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

### (3) 連結貸借対照表に関する注記

1 有形固定資産の減価償却累計額 306,241千円

#### 2 コミットメントライン契約

当社は、資金調達の機動性及び安定性の確保を目的として、取引金融機関3社とコミットメントライン契約を締結しております。

これら契約に基づく当連結会計年度末における借入未実行残高は次のとおりであります。

|               |             |
|---------------|-------------|
| コミットメントラインの総額 | 1,500,000千円 |
| 借入実行残高        | 100,000千円   |
| 差引額           | 1,400,000千円 |

### (4) 連結株主資本等変動計算書に関する注記

#### 1 当連結会計年度の末日における発行済株式の種類及び株式数

| 株式の種類 | 当連結会計年度<br>期首株式数 | 当連結会計年度<br>増加株式数 | 当連結会計年度<br>減少株式数 | 当連結会計年度末<br>株式数 |
|-------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 普通株式  | 8,950,000株       | 8,950,000株       | —                | 17,900,000株     |

(変動事由の概要)

平成28年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。これにより株式数は、8,950,000株増加いたしました。

#### 2 当連結会計年度の末日における自己株式の数

| 株式の種類 | 当連結会計年度<br>期首株式数 | 当連結会計年度<br>増加株式数 | 当連結会計年度<br>減少株式数 | 当連結会計年度末<br>株式数 |
|-------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 普通株式  | 292株             | 292株             | —                | 584株            |

(変動事由の概要)

平成28年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。これにより株式数は、292株増加いたしました。

#### 3 配当に関する事項

##### ①配当金支払額

| 決議                    | 株式の種類 | 配当金の<br>総額(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|-----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|------------|-------------|
| 平成27年11月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 102,921        | 利益剰余金 | 11.50           | 平成27年8月31日 | 平成27年11月30日 |
| 平成28年4月11日<br>取締役会    | 普通株式  | 102,921        | 利益剰余金 | 5.75            | 平成28年2月29日 | 平成28年5月13日  |

(注)平成28年2月1日付で、普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。

②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

次のとおり、決議を予定しております。

| 決 議                        | 株式の種類 | 配当金の総額(千円) | 配当の原資 | 1株当たり配当額(円) | 基 準 日      | 効力発生日       |
|----------------------------|-------|------------|-------|-------------|------------|-------------|
| 平成28年11月29日<br>定 時 株 主 総 会 | 普通株式  | 125,295    | 利益剰余金 | 7.00        | 平成28年8月31日 | 平成28年11月30日 |

## (5) 金融商品に関する注記

### 1 金融商品の状況に関する事項

金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については余裕資金を元に一定の範囲内で安全性の高い金融商品や換金性のある金融商品を対象に、投資環境等を勘案し慎重に判断しております。

資金調達については短期的な運転資金を銀行からの借入により調達しております。

金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。投資有価証券は、純投資目的のその他有価証券や、営業上の関係を有する企業の株式であり、市場価格による変動リスク、当該企業の財政状態の悪化などによる減損リスクに晒されております。

営業債務である未払金は、そのほとんどが1ヶ月以内の支払期日であります。借入金の使途は主として運転資金であり、金利の変動リスク及び資金調達に係る流動性リスクに晒されております。

金融商品に係るリスク管理体制

#### ① 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

当社グループは、与信管理規程に基づき経理財務部及び営業部にて、営業取引前の与信調査、取引開始後の定期的モニタリングを実施することにより、取引の安全と債権の保全を図っております。

#### ② 市場リスクの管理

投資有価証券については、定期的到时価や発行体の財務状況等を把握し、また、取引先との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

#### ③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

当社グループは、主として当社の経理財務部が適時に資金繰計画を作成・更新するなどの方法により、流動性リスクを管理しております。

## 2 金融商品の時価等に関する事項

平成28年8月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては含まれておりません。

|                       | 連結貸借対照表計上額  | 時 価         | 差 額 |
|-----------------------|-------------|-------------|-----|
| (1) 現金及び預金            | 4,910,903千円 | 4,910,903千円 | —   |
| (2) 売掛金               | 3,600,828千円 | 3,600,828千円 | —   |
| (3) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 50,646千円    | 50,646千円    | —   |
| 資産計                   | 8,562,378千円 | 8,562,378千円 | —   |
| (4) 短期借入金             | 100,000千円   | 100,000千円   | —   |
| (5) 未払金               | 1,818,472千円 | 1,818,472千円 | —   |
| (6) 未払法人税等            | 764,383千円   | 764,383千円   | —   |
| (7) 未払消費税等            | 340,989千円   | 340,989千円   | —   |
| 負債計                   | 3,023,846千円 | 3,023,846千円 | —   |

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価については、取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 短期借入金、(5) 未払金、(6) 未払法人税等、(7) 未払消費税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

## 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区分      | 連結貸借対照表計上額 |
|---------|------------|
| 非上場株式   | 226,797千円  |
| 関係会社出資金 | 5,357千円    |

非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

当連結会計年度において、非上場株式について6,297千円の減損処理を行っております。

関係会社出資金については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、時価開示の対象としておりません。

(6) 1株当たり情報に関する注記

|   |            |      |     |
|---|------------|------|-----|
| 1 | 1株当たり純資産額  | 450円 | 65銭 |
| 2 | 1株当たり当期純利益 | 87円  | 32銭 |

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                            |             |
|----------------------------|-------------|
| 親会社株主に帰属する当期純利益            | 1,562,890千円 |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | 1,562,890千円 |
| 期中平均株式数                    | 17,899,416株 |

当社は、平成28年2月1日付で、普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(7) 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。



# 貸借対照表

(平成28年8月31日現在)

(単位：千円)

| 科 目             | 金 額               | 科 目              | 金 額               |
|-----------------|-------------------|------------------|-------------------|
| <b>(資産の部)</b>   |                   | <b>(負債の部)</b>    |                   |
| <b>流動資産</b>     | <b>8,192,772</b>  | <b>流動負債</b>      | <b>3,009,150</b>  |
| 現金及び預金          | 4,683,702         | 短期借入金            | 100,000           |
| 売掛金             | 3,313,335         | 未払金              | 1,643,989         |
| 前払費用            | 52,404            | 未払費用             | 36,603            |
| 繰延税金資産          | 116,594           | 未払法人税等           | 751,000           |
| その他             | 26,735            | 未払消費税等           | 294,855           |
| <b>固定資産</b>     | <b>3,066,200</b>  | 預り金              | 72,618            |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>1,886,415</b>  | 賞与引当金            | 78,523            |
| 建物              | 598,679           | 役員賞与引当金          | 13,700            |
| 工具、器具及び備品       | 15,538            | その他              | 17,859            |
| 土地              | 1,272,197         | <b>固定負債</b>      | <b>152,787</b>    |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>25,357</b>     | 退職給付引当金          | 27,626            |
| ソフトウェア          | 23,216            | 役員退職慰労引当金        | 82,797            |
| その他             | 2,141             | 資産除去債務           | 22,644            |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>1,154,427</b>  | その他              | 19,718            |
| 投資有価証券          | 277,327           | <b>負債合計</b>      | <b>3,161,938</b>  |
| 関係会社株式          | 579,947           | <b>(純資産の部)</b>   |                   |
| 関係会社出資金         | 5,357             | <b>株主資本</b>      | <b>8,096,667</b>  |
| 関係会社長期貸付金       | 82,000            | 資本金              | 737,815           |
| 敷金及び保証金         | 124,898           | 資本剰余金            | 609,788           |
| 繰延税金資産          | 119,745           | 資本準備金            | 609,788           |
| その他             | 13,698            | <b>利益剰余金</b>     | <b>6,749,227</b>  |
| 貸倒引当金           | △48,548           | 利益準備金            | 7,500             |
| <b>資産合計</b>     | <b>11,258,972</b> | その他利益剰余金         | 6,741,727         |
|                 |                   | 繰越利益剰余金          | 6,741,727         |
|                 |                   | <b>自己株式</b>      | <b>△164</b>       |
|                 |                   | 評価・換算差額等         | 367               |
|                 |                   | その他有価証券評価差額金     | 367               |
|                 |                   | <b>純資産合計</b>     | <b>8,097,034</b>  |
|                 |                   | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>11,258,972</b> |

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

# 損 益 計 算 書

(平成27年9月1日から  
平成28年8月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金         | 額          |
|-----------------------|-----------|------------|
| 売 上 高                 |           | 26,048,041 |
| 売 上 原 価               |           | 19,635,708 |
| 売 上 総 利 益             |           | 6,412,333  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   |           | 3,660,517  |
| 営 業 利 益               |           | 2,751,815  |
| 営 業 外 収 益             |           |            |
| 受 取 利 息               | 733       |            |
| 有 価 証 券 利 息           | 824       |            |
| 受 取 地 代 家 賃           | 17,665    |            |
| 受 取 出 向 料             | 3,600     |            |
| 雑 収 入                 | 4,669     | 27,493     |
| 営 業 外 費 用             |           |            |
| 支 払 利 息               | 2,044     |            |
| 債 権 売 却 損             | 13        |            |
| 雑 損 失                 | 197       | 2,256      |
| 経 常 利 益               |           | 2,777,052  |
| 特 別 損 失               |           |            |
| 固 定 資 産 除 却 損         | 5,491     |            |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損     | 6,297     |            |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損     | 64,003    |            |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額       | 48,548    |            |
| ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損     | 1,400     | 125,739    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       |           | 2,651,312  |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,161,388 |            |
| 法 人 税 等 調 整 額         | △67,307   | 1,094,080  |
| 当 期 純 利 益             |           | 1,557,231  |

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

## 株主資本等変動計算書

(平成27年9月1日から  
平成28年8月31日まで)

(単位：千円)

|                             | 株 主 資 本 |         |             |       |                             |             |      | 自己株式      | 株主資本<br>合計 |
|-----------------------------|---------|---------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|------|-----------|------------|
|                             | 資本金     | 資本剰余金   |             | 利益剰余金 |                             |             |      |           |            |
|                             |         | 資本準備金   | 資本剰余金<br>合計 | 利益準備金 | その他利益<br>剰余金<br>繰越利益<br>剰余金 | 利益剰余金<br>合計 |      |           |            |
| 平成27年9月1日残高                 | 737,815 | 609,788 | 609,788     | 7,500 | 5,390,338                   | 5,397,838   | △164 | 6,745,278 |            |
| 事業年度中の変動額                   |         |         |             |       |                             |             |      |           |            |
| 剰余金の配当                      |         |         |             |       | △205,843                    | △205,843    |      | △205,843  |            |
| 当期純利益                       |         |         |             |       | 1,557,231                   | 1,557,231   |      | 1,557,231 |            |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) |         |         |             |       |                             |             |      |           |            |
| 事業年度中の変動額合計                 | —       | —       | —           | —     | 1,351,388                   | 1,351,388   | —    | 1,351,388 |            |
| 平成28年8月31日残高                | 737,815 | 609,788 | 609,788     | 7,500 | 6,741,727                   | 6,749,227   | △164 | 8,096,667 |            |

|                             | 評価・換算差額等             |                    | 純資産合計     |
|-----------------------------|----------------------|--------------------|-----------|
|                             | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 評価・<br>換算差額<br>等合計 |           |
| 平成27年9月1日残高                 | 317                  | 317                | 6,745,596 |
| 事業年度中の変動額                   |                      |                    |           |
| 剰余金の配当                      |                      |                    | △205,843  |
| 当期純利益                       |                      |                    | 1,557,231 |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額(純額) | 49                   | 49                 | 49        |
| 事業年度中の変動額合計                 | 49                   | 49                 | 1,351,438 |
| 平成28年8月31日残高                | 367                  | 367                | 8,097,034 |

※単位未満の端数処理は、切り捨て表示によっております。

## 個別注記表

### (1) 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1 有価証券の評価基準及び評価方法

##### ①子会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

##### ②その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しております。

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

#### 2 固定資産の減価償却の方法

##### ①有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、建物(建物附属設備を除く)並びに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備については定額法によっております。

また、取得原価が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間で均等償却する方法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物        | 3年～32年 |
| 工具、器具及び備品 | 3年～15年 |

##### ②無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|             |            |
|-------------|------------|
| 自社利用のソフトウェア | 5年(利用可能期間) |
|-------------|------------|

#### 3 引当金の計上基準

##### ①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

##### ②賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、翌事業年度の賞与支給見込額のうち、当事業年度に対応する金額を計上しております。

##### ③役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

##### ④退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### ⑤役員退職慰労引当金

役員退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

#### 4 その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

##### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

### (2) 会計方針の変更に関する注記

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当事業年度から適用し、取得関連費用を発生した事業年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当事業年度の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する事業年度の計算書類に反映させる方法に変更いたします。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当事業年度より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

### (3) 貸借対照表に関する注記

1 有形固定資産の減価償却累計額 293,455千円

#### 2 コミットメントライン契約

当社は、資金調達の機動性及び安定性の確保を目的として、取引金融機関3社とコミットメントライン契約を締結しております。

これら契約に基づく当事業年度末における借入未実行残高は次のとおりであります。

|               |             |
|---------------|-------------|
| コミットメントラインの総額 | 1,500,000千円 |
| 借入実行残高        | 100,000千円   |
| 差引額           | 1,400,000千円 |

#### 3 関係会社に対する金銭債権・債務

関係会社に対する短期金銭債権 22,435千円

関係会社に対する短期金銭債務 28,982千円

#### (4) 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

|           |          |
|-----------|----------|
| 営業取引      | 59,170千円 |
| 営業取引以外の取引 | 20,746千円 |

#### (5) 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度の末日における自己株式の数

| 株式の種類   | 当 事 業 年 度 首 株 式 数 | 当 事 業 年 度 増 加 株 式 数 | 当 事 業 年 度 減 少 株 式 数 | 当 事 業 年 度 末 株 式 数 |
|---------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 普 通 株 式 | 292株              | 292株                | —                   | 584株              |

(変動事由の概要)

平成28年2月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。これにより株式数は、292株増加いたしました。

#### (6) 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

|             |          |
|-------------|----------|
| 賞与引当金       | 24,224千円 |
| 未払社会保険料     | 4,561千円  |
| 未払事業税       | 47,551千円 |
| 未払事業所税      | 10,498千円 |
| 未払賞与        | 2,881千円  |
| 前払費用        | 24,433千円 |
| 退職給付引当金     | 8,460千円  |
| 役員退職慰労引当金   | 25,355千円 |
| 減価償却超過額     | 10,201千円 |
| 資産除去債務      | 6,934千円  |
| 関係会社出資金評価損失 | 13,671千円 |
| 関係会社株式評価損失  | 39,957千円 |
| 投資有価証券評価損失  | 1,928千円  |
| 貸倒引当金       | 14,867千円 |
| その他         | 4,598千円  |

繰延税金資産合計 240,127千円

繰延税金負債

|                 |          |
|-----------------|----------|
| 資産除去債務に対応する除去費用 | △3,624千円 |
| その他             | △162千円   |

繰延税金負債合計 △3,787千円

繰延税金資産の純額 236,340千円

(7) 関連当事者との取引に関する注記

子会社

| 種類  | 会社等の名称     | 住所         | 資本金又は出資金(百万円) | 事業の内容又は職業 | 議決権等の所有(被所有)割合 | 関連当事者との関係             | 取引の内容        | 取引金額(千円) | 科目       | 期末残高(千円) |
|-----|------------|------------|---------------|-----------|----------------|-----------------------|--------------|----------|----------|----------|
| 子会社 | 株式会社イーエ    | 大阪府大阪市北区   | 100           | 添乗員派遣事業   | (所有)直接100.0%   | 出資<br>役員の兼任           | 建物の賃貸(注2)    | 10,416   | その他の流動資産 | 937      |
| 子会社 | 株式会社エンブライズ | 東京都豊島区     | 15            | 添乗員派遣事業   | (所有)直接100.0%   | 出資<br>役員の兼任           | 建物の賃貸(注2)    | 3,168    | その他の流動資産 | 285      |
| 子会社 | 株式会社WSフックン | 愛知県名古屋市中村区 | 40            | 人材派遣事業    | (所有)直接100.0%   | 出資<br>役員の兼任<br>出向者の派遣 | 出向者給与の受取(注3) | 3,600    | その他の流動資産 | 600      |

- (注) 1. 上記取引のうち、取引金額には消費税等は含まれておりません。期末残高には消費税等を含めております。
2. 建物の賃貸条件については、近隣の取引実勢に基づいて、賃借料金額を決定しております。
3. 出向者に対する給与の受取は契約をもとに決定しております。

(8) 1株当たり情報に関する注記

|   |            |      |     |
|---|------------|------|-----|
| 1 | 1株当たり純資産額  | 452円 | 36銭 |
| 2 | 1株当たり当期純利益 | 87円  | 00銭 |

(注) 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|              |             |
|--------------|-------------|
| 当期純利益        | 1,557,231千円 |
| 普通株式に係る当期純利益 | 1,557,231千円 |
| 期中平均株式数      | 17,899,416株 |

当社は、平成28年2月1日付で、普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。当事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益金額を算定しております。

(9) 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 連結計算書類に係る会計監査報告

### 独立監査人の監査報告書

平成28年10月17日

株式会社ヒト・コミュニケーションズ

取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 草 加 健 司 ⑩  
業務執行社員  
指定有限責任社員 公認会計士 山 村 竜 平 ⑩  
業務執行社員

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社ヒト・コミュニケーションズの平成27年9月1日から平成28年8月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。



監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社ヒト・コミュニケーションズ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成28年10月17日

株式会社ヒト・コミュニケーションズ

取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

|                    |       |           |
|--------------------|-------|-----------|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 草 加 健 司 ㊞ |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 山 村 竜 平 ㊞ |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社ヒト・コミュニケーションズの平成27年9月1日から平成28年8月31日までの第20期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、平成27年9月1日から平成28年8月31日までの第20期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の結果、監査役全員の一致した意見として、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

(1) 監査役会は、当期の監査方針、監査計画等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

(2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査基準に準拠し、当期の監査方針、監査計画等に従い、取締役、内部監査室その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役、内部監査室及びその他の使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な支社・支店等において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と情報の交換を図り、主たる事業とは異なる法規制を受ける事業所の現状も調査するなど、必要に応じて事業の報告を受けました。

② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役、内部監査室及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

なお、財務報告に係る内部統制については、取締役等及び会計監査人から、当該内部統制の評価及び状況についての報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、財務報告に係る内部統制を含め指摘すべき事項は認められません。

なお、財務報告に係る内部統制については、本監査報告書の作成時点において開示すべき重要な不備はない旨の報告を取締役等及び会計監査人新日本有限責任監査法人から受けております。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成28年10月21日

株式会社ヒト・コミュニケーションズ 監査役会

|                  |      |   |
|------------------|------|---|
| 常勤監査役<br>(社外監査役) | 立石和義 | Ⓔ |
| 社外監査役            | 松田孝子 | Ⓔ |
| 社外監査役            | 中島公男 | Ⓔ |

以上

# 株主総会参考書類

## 第1号議案 剰余金処分の件

当社は株主の皆様への利益還元を経営上の最重要課題のひとつと考え、安定配当の維持を基本としながら、今後の事業展開等を勘案して、以下のとおり第20期の期末配当をいたしたいと存じます。

期末配当に関する事項

- ① 配当財産の種類  
金銭といたします。
- ② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額  
当社普通株式1株につき金7円といたしたいと存じます。  
なお、この場合の配当総額は125,295,912円となります。
- ③ 剰余金の配当が効力を生じる日  
平成28年11月30日といたしたいと存じます。

## 第2号議案 取締役6名選任の件

当社の取締役は、平成27年11月27日開催の当社第19回定時株主総会において選任いただいた7名のうち、上村隆史氏は平成28年8月31日付で辞任し、他の6名全員は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、経営体制の効率化のため取締役を1名減員し、計6名の取締役（うち新任1名）の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)         | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                        | 所有する当社の株式数 |
|-------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | 安井豊明<br>(昭和40年8月3日生) | 昭和63年4月 株式会社富士銀行（現株式会社みずほフィナンシャルグループ）入行<br>平成13年5月 株式会社ビックカメラ入社<br>平成16年9月 当社代表取締役社長（現任）<br>平成26年10月 株式会社ジャッツ取締役（現任） | 203,400株   |

| 候補者<br>番号 | 氏 名<br>(生 年 月 日)                        | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重 要 な 兼 職 の 状 況)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 所有する当社<br>の 株 式 数 |
|-----------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| 2         | やす かわ のり あき<br>安 川 徳 昭<br>(昭和49年3月22日生) | 平成10年9月 泉税務会計事務所入社<br>平成14年11月 TFPビジネスソリューション株式<br>会社(現山田FAS株式会社)入社<br>平成16年11月 株式会社三鈴入社<br>平成19年4月 当社入社<br>平成19年4月 当社経理財務部長<br>平成19年11月 当社取締役管理本部長<br>平成23年1月 当社取締役管理本部長兼経理財務部<br>長<br>平成23年9月 当社取締役経理財務本部長兼経理財<br>務部長<br>平成24年9月 株式会社ボイスエンタープライズ取<br>締役<br>平成26年4月 株式会社ティーシーエイ取締役(現<br>任)<br>平成26年9月 株式会社WSSスタッフィング取締<br>役(現任)<br>平成26年10月 株式会社ジャッツ取締役(現任)<br>平成27年7月 当社取締役経理財務本部長兼業務部<br>長(現任) | 8,800株            |
| 3         | せき まさ よし<br>積 真 義<br>(昭和48年7月17日生)      | 平成8年8月 株式会社エム・ディ・アイ(現株式<br>会社レオパレス21)入社<br>平成11年5月 株式会社ミニミニ入社<br>平成14年11月 当社入社<br>平成18年4月 当社通信営業部長<br>平成20年6月 当社執行役員通信営業部長<br>平成20年7月 当社執行役員東日本事業本部長兼通<br>信事業部長<br>平成20年11月 当社取締役東日本事業本部長兼固定<br>通信営業部長<br>平成20年12月 当社取締役東日本事業本部長<br>平成22年9月 当社取締役東日本営業本部長<br>平成25年8月 当社取締役東日本営業本部長兼固定<br>通信営業部長<br>平成26年4月 当社取締役東日本営業本部長<br>平成28年4月 当社取締役本社営業本部長兼東日本<br>営業本部長(現任)                                 | 5,300株            |

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                             | 略歴、当社における地位及び担当<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                                                                                                                         | 所有する当社の株式数 |
|-------|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 4     | よし つか とし あき<br>吉 綱 利 明<br>(昭和49年6月11日生)  | 平成5年4月 中谷興運株式会社 入社<br>平成18年4月 当社入社<br>平成21年1月 当社名古屋支店長<br>平成23年9月 当社東海支社長<br>平成25年8月 当社執行役員西日本営業本部長 兼東海支社長<br>平成26年1月 当社執行役員西日本営業本部長 兼関西支社長 兼東海支社長<br>平成26年8月 株式会社WSSスタッフィング 代表取締役社長<br>平成26年11月 当社取締役西日本営業本部長 兼関西支社長 兼東海支社長<br>平成27年8月 当社取締役西日本営業本部長 兼関西支社長 (現任)<br>平成28年2月 株式会社WSS スタッフィング 取締役 (現任) | 1,100株     |
| 5     | こ が てつ お<br>古 賀 哲 夫<br>(昭和23年3月2日生)      | 昭和46年4月 日本電信電話公社 (現日本電信電話株式会社) 入社<br>平成17年6月 東日本電信電話株式会社 代表取締役副社長<br>平成21年6月 エヌ・ティ・ティラーニングシステムズ株式会社 代表取締役社長<br>平成25年6月 同社相談役<br>平成25年8月 当社顧問<br>平成25年11月 当社取締役 (現任)<br>平成26年10月 株式会社ジャッツ取締役 (現任)                                                                                                      | 一株         |
| 6     | ※ なか の まき ゆき<br>中 野 雅 之<br>(昭和29年10月6日生) | 昭和54年4月 労働省 (現厚生労働省) 入省<br>平成13年1月 厚生労働省労働基準監督課長<br>平成19年8月 財務省大臣官房審議官<br>平成21年8月 厚生労働省政策統括官 (労働担当)<br>平成24年9月 同省労働基準局長<br>平成26年7月 同省退職                                                                                                                                                               | 一株         |

- (注) 1. ※印は、新任の取締役候補者であります。  
2. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。  
3. 古賀哲夫氏、中野雅之氏は、社外取締役候補者であります。  
4. 古賀哲夫氏は、経営者としての豊富な経験を生かし、その経歴を通じて培われた幅広い見識を当社の経営の監督に生かしていただくため、社外取締役候補者としたものであります。  
5. 中野雅之氏は、過去に会社の経営に関与したことはありませんが、労働省 (現厚生労働省) において労働行政に長期にわたり関わってきた経験を生かし、当社の労働問題や派遣法等関連法令に関する助言、指導につき社外取締役としての役割を果たすことが期待されるため、社外取締役候補者としたものであります。  
6. 古賀哲夫氏の社外取締役としての在任期間は、本総会終了の時をもって3年となります。  
7. 古賀哲夫氏は、特定関係事業者 (子会社) である株式会社ジャッツの取締役であります。  
8. 中野雅之氏は、当社の特定関係事業者の業務執行者若しくは役員ではなく、また過去5年間に当社の特定関係事業者の業務執行者若しくは役員であったこともありません。



### 第3号議案 補欠監査役1名選任の件

監査役が法令に定める員数を欠くことになる場合に備え、予め補欠監査役1名の選任をお願いするものであります。

なお、その選任の効力は就任前に限り、監査役会の同意を得て、取締役会の決議によりその選任を取り消すことができるものとさせていただきます。

また、本議案に関しましては、監査役会の同意を得ております。

| 氏名<br>(生年月日)                        | 略歴、当社における地位<br>(重要な兼職の状況)                                                                                                                                                                 | 所有する当社の株式数 |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| つば ちや ちか<br>円 谷 豊<br>(昭和23年10月11日生) | 昭和46年4月 東京南ソニー販売株式会社 入社<br>平成元年4月 ソニー株式会社<br>国内営業本部ゼネラル営業部 営業統括部長<br>平成9年4月 ソニーマーケティング株式会社 転籍<br>ゼネラルオーディオ営業部統括部長<br>平成13年4月 同社執行役員首都圏営業本部長<br>平成18年4月 同社執行役員量販営業本部長<br>平成21年7月 当社顧問 (現任) | 一株         |

(注) 候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

### 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

取締役川上勝二氏は、本総会終結の時をもって任期満了により退任されますので、在任中の功労に報いるため、当社における一定の基準に従い、相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することといたしたく存じます。

なお、その具体的金額、贈呈の時期、方法等は、取締役会にご一任願いたいと存じます。

退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

| 氏名                     | 略歴                   |
|------------------------|----------------------|
| かわ ちか しょう じ<br>川 上 勝 二 | 平成23年11月 当社 取締役 (現任) |

### 第5号議案 役員賞与支給の件

当期の業績を勘案して、当期末時点の取締役5名に対して総額13,700千円の役員賞与を支給いたしたく存じます。

以上



# 会場ご案内図

リーガロイヤルホテル東京（3階「ロイヤルホール」）

東京都新宿区戸塚町一丁目104番19号

電話 03(5285)1121(代)

〈JR・西武・東西線 高田馬場駅からのご案内〉

〈東西線 早稲田駅からのご案内〉



## ■シャトルバス

高田馬場駅発 9時10分、9時40分

※8時55分、9時25分に臨時のシャトルバスを運行予定です。

ホテル正面玄関発 毎時0分、30分

## ■徒歩の場合

地下鉄（東京メトロ）東西線早稲田駅3a出口左折7分

地下鉄（東京メトロ）有楽町線江戸川橋駅1b出口左折10分

都電荒川線早稲田駅より3分

## ■都バスの場合

高田馬場駅 ④のりば九段下行き（飯64）→早稲田下車

⑤のりば上野公園行き（上69）→早稲田下車

②のりば早大正門行き（学02）→早大正門下車

地下鉄江戸川橋駅（1b出口上がる）早稲田行き（上58）・小滝橋車庫行き（飯64、上69）→早稲田下車

飯田橋駅 小滝橋車庫行き（飯64）→早稲田下車

第20回定時株主総会におきましては、おみやげの配布は予定しておりません。  
何卒ご理解の程宜しくお願い申し上げます。